
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 70 del 11.04.2022: Recepimento e approvazione graduatoria 
generale per la selezione di operai avventizi stagionali a tempo determinato, con profilo 
professionale area d, parametro 100, per la manutenzione e gestione degli impianti del sub-
comprensorio della Valle Peligna e della Valle Tirino/Aterno. 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI: 

-  la Legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e ss.mm.ii. ed in 
particolare l’art. 16 che regola le assunzioni presso le Pubbliche Amministrazioni e gli enti pubblici non 
economici di lavoratori da inquadrare nei livelli per i quali è richiesto il solo requisito della scuola 
dell’obbligo, oltre ai requisiti generali previsti per l’assunzione nel pubblico impiego, sulla base di 
selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di collocamento e secondo l’ordine di graduatoria risultante 
dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed in particolare l’art. 35; 

- il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Determinazione Direttoriale n. 41 del 03/03/2022 con la quale è stato approvato Avviso 
pubblico di selezione per titoli per la costituzione di una graduatoria finalizzata all’assunzione per 
chiamata di operai avventizi stagionali a tempo determinato con profilo professionale area D parametro 
100 del CCNL per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e miglioramento Fondiario, con periodo di invio 
delle domande dal 07/03/2022 al 15/03/2022;  

DATO ATTO che: 

- sul sito internet http://www.cbaternosagittario.it/index.php/bandi-di-concorso-per-assunzioni e sul 
portale SELFI della Regione Abruzzo https://selfi.regione.abruzzo.it (sezione offerte di lavoro) la 
suddetta richiesta di avviamento a selezione è stata pubblicata dal 07/03/2022 per un periodo non 
inferiore a 15 giorni come stabilito dalla richiamata Determinazione n. 41 del 03 marzo 2022; 

- nelle date indicati nell’avviso pubblico sopra richiamato, sono state presentate, tramite la piattaforma 
telematica n. 8 domande di adesione; 

PRESO ATTO che 

- la graduatoria relativa all’avviamento a selezione sopra citato, ai sensi e per gli effetti del DPCM 
27.12.1988 e s.m.i. come regolamentato dall’allegato A del D.G.R. Abruzzo n. 157/2006, è stata redatta 
dal Centro per l’Impiego di Sulmona secondo i “criteri generali per la formazione delle graduatorie dei 
lavoratori da avviare a selezione presso le pubbliche amministrazioni” (Circolare 150/96 del Ministero 
del Lavoro); 

- la stessa graduatoria è stata trasmessa a questo Ente con nota acquisita al protocollo n. 872 del 
31/03/2022; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia; 

ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi come 
previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/90; 

VISTI 

- l’art. 4 co. 1 della Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7 
giugno 1996, n. 36 (Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di 
Bonifica) e altre disposizioni normative” 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it
http://www.cbaternosagittario.it/index.php/bandi-di-concorso-per-assunzioni


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica per 
la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della Legge 
Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

- Vista la Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19, e, in particolare l’art. 4 concernente l’obbligo di adottare 
procedure di evidenza pubblica per il reclutamento del personale; 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 e s.m.i.; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di 
miglioramento fondiario sottoscritto da SNEBI e FLAI-CGIL, FAI-CISL EFILBI-UIL; 

- il P.O.V. approvato con Delibera Commissariale n. 175 del 21.12.2001; 

VISTI, altresì 

- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successiva proroga disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

- la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio 
di previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

- la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 del 
31.01.2022; 

RICHIAMATI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto  

D E T E R M I N A 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di: 

1. Approvare l’allegata graduatoria come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con riferimento alle domande di adesione inviate tramite piattaforma telematica dal giorno 
07.03.2022 al giorno 15/03/2022, per la copertura di n. 3 posti a tempo determinato per il Profilo 
Professionale Area D, parametro 100 (ex 1a f.f.) del C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 
e Miglioramento Fondiario. 

2. Confermare l’esclusione dalla graduatoria dei soggetti non in possesso dei prescritti requisiti di 
partecipazione. 

3. Prendere atto che le graduatorie e l’elenco degli esclusi di cui al punto 1 e 2 che precede, presentando 
dati personali, non sono pubblicati integralmente ma, conservati agli atti e registrati nel Sistema 
Informativo Lavoro della Regione Abruzzo. 

4. Convocare i candidati ammessi alla graduatoria generale per la scelta del sub-comprensorio di 
interesse (Valle Peligna o Valle Tirino/Aterno) come previsto dal richiamato provvedimento di 
approvazione dell’avviso del 03.03.2022. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi Dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto; 

6. Dare atto che ai sensi dell'articolo 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento 
potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Regione Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso ovvero potrà 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni 
dalla stessa data. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
7. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto 

previsto dal D.lgs. n.33/2013 in relazione alla tipologia del provvedimento medesimo. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     L’ESTENSORE          IL DIRETTORE UNICO 

           F.to Monaco Maurizio    F.to Stefano Tenaglia  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 12/04/2022 e diventa esecutivo dal giorno 
12/04/2022 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

